
Reggio Emilia, lì 12 dicembre 2023

DETERMINAZIONE DIRETTORE n. 2023/085
Estensore: Laura Monari

OGGETTO: Rinnovo dell’ affidamento del servizio di noleggio di n. 2 veicoli a
trazione elettrica  “Renault  Zoe”all’operatore  economico  Trasporti
Integrati e Logistica srl per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2025.
CIG: ZEE3DB5D43

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/C – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 401.411

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50



2



OGGETTO: Rinnovo dell’ affidamento del servizio di noleggio di n. 2 veicoli a trazione elettrica
“Renault  Zoe”all’operatore  economico  Trasporti  Integrati  e  Logistica  srl  per  il
periodo 01/01/2024 – 31/12/2025.
CIG: ZEE3DB5D43

IL DIRETTORE

Premesso:

 che con Deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia n. 13602/181 del 13/07/2007,
legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo sport” del
Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore
originario;

 che con Deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è
stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. n.
723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n.
109.168 del 24/02/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n.
124.731 del 07/02/2022;

 che  con Deliberazione di  G.C.  n.  22594/291  del  7.11.2007  è  stato  approvato  il  Protocollo
d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo
sport,  implicante la concessione gratuita alla Fondazione di  vari  immobili,  tra cui  alcuni
impianti sportivi di proprietà comunale, come modificato ed integrato con deliberazione di
G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del
30/04/2015;

 che con provvedimento del Presidente acquisito in atti al n. di Prot. 2022/01079/U in data
07/07/2022 e relativa accettazione in atti al n. di Prot. 2022/01081/E in pari data, si procedeva,
secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  21  dello  Statuto,  alla  nomina  della  Dott.ssa  Silvia
Signorelli quale Direttore della Fondazione, con decorrenza 1 agosto 2022 e ciò fino al 31
luglio 2025, con eventuale proroga per un ulteriore periodo massimo di anni due;

Considerato:

 che il  Comune di Reggio Emilia ha affidato alla Fondazione per lo Sport tutti gli impianti
sportivi comunali, fatta eccezione per quelli circoscrizionali, comprendenti impianti natatori,
impianti maggiori, campi sportivi e palestre per un totale di n. 65 impianti, distribuiti su tutta
l’area territoriale comunale;

 che gli impianti sportivi citati in premessa sono distribuiti su tutta l’area territoriale comunale
3



e che a seguito di singole e distinte gare d’appalto ne è stata affidata la gestione a soggetti
esterni;

 che si rende necessaria la dotazione di appositi mezzi di trasporto per consentire al personale
dipendente della Fondazione di raggiungere i diversi impianti affidati dal Comune, al fine di
effettuare  con  cadenza  periodica  i  sopralluoghi  per  verificare  la  corretta  gestione  degli
impianti;

 che  il  personale  addetto  della  Fondazione,  periodicamente,  è  tenuto  ad  effettuare  i
sopralluoghi presso ogni impianto sia per verificare la corretta esecuzione dei contratti che per
verificare lo stato di manutenzione degli stessi, garantendo allo stesso tempo la disponibilità
di un automezzo per lo svolgimento di attività istituzionali fuori sede da parte del Presidente
della Fondazione, 

 che il Comune di Reggio Emilia, ha tuttora in essere un contratto d’appalto valido anche per
l’anno  2024,  con  l’operatore  economico  TIL  Trasporti  Integrati  e  Logistica  srl  con  sede  a
Reggio Emilia in Viale Trento Trieste n. 13 – Codice Fiscale e Partita IVA 01808020356;

 che a tal fine si ritiene quindi necessario rinnovare il  contratto di noleggio dei due veicoli
“Renault Zoe” a trazione elettrica tuttora in dotazione alla Fondazione, a favore dell’impresa
TIL Trasporti Integrati e Logistica S.r.l. a socio unico con sede a Reggio Emilia in Viale Trento
Trieste n. 13 – Codice Fiscale e Partita IVA 01808020356, per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2025,
analogamente all’appalto in essere con il Comune di Reggio Emilia;

 che in  data  10/10/2023 la  suddetta impresa ha proposto,  con offerta  acquisita  in  atti  al  n.
2023/01233/E di  Protocollo,  per  il  rinnovo del  noleggio dei  veicoli  “Renault  Zoe” 41 kWh
Targato EV120AJ e “Renault Zoe” 22 KWh Targato EV115AJ alle seguenti condizioni:
 Canone di locazione mensile: Euro 250,00 oltre I.V.A. per veicolo, a corresponsione mensile;
 Servizi inclusi nel canone: 

 gestione pratica pagamento bollo auto, ex L. 157/2019;
 Assicurazione RCA (massimale di € 25.000.000,00 con franchigia € 500,00);
 Assicurazione furto e incendio (con franchigia 10%, minimo € 500,00);
 Assistenza stradale Blue Assistence h24 – 7/7 gg;
 Manutenzioni ordinaria e straordinaria;
 Sostituzione pneumatici usurati - max 4 /Anno/Veicolo(NO termici);
 Veicolo  sostitutivo,  in  caso  di  fermo  auto  dovuto  a  cause  non  imputabili  alla

condotta del conducente, qualora il fermo tecnico del mezzo sia superiore a 5 giorni
lavorativi.

 Km inclusi: 12.000 / Anno; 
 Km extra: Euro 0,1 oltre I.V.A. di legge per ogni km in più oltre i 12.000 Km compresi

nel rinnovo;

 che  si  ritengono  congrue  le  condizioni  proposte  rispetto  alle  quotazioni  di  mercato  per
prestazioni analoghe;

 che  la  società  TIL  S.r.l.  è  una  società  di  capitali  pubblici  partecipante  al  Consorzio  TEA
anch’esso a rilevanza e partecipazione proprietaria pubblica;

4



Considerato che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3
della Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010,
al presente affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: ZEE3DB5D43;

Dato atto:

 che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., è
individuato nella persona del Direttore Dott.ssa Silvia Signorelli;

 che per l’affidamento della prestazione in oggetto, a seguito di esecutività del presente atto, si
procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Codice appalti a mezzo
scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio,  a seguito della conclusione,  con
esito positivo, dei controlli ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto delle Linee Guida
ANAC n. 4;

Richiamato per motivi tecnici  l’art. 63 c. 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, in quanto
l’affidamento  in  rinnovo va  ricompreso  nell’ambito  degli  affidamenti  del  vecchio  codice  degli
appalti in vigore alla data dell’affidamento iniziale;

Visto:
 l’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge 120/2020 – “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale”, che recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

▪ di rinnovare l’affidamento diretto all’operatore economico TIL Trasporti Integrati e Logistica
srl  con sede a Reggio Emilia in Viale Trento Trieste n.  13 – Codice Fiscale e  Partita IVA
01808020356, ai patti ed alle condizioni di cui in premessa, del servizio  di noleggio di n. 2
veicoli  a  trazione  elettrica  Renault  Zoe,  per  il  periodo  01/01/2024  –  31/12/2025,  per  un
ammontare complessivo totale di Euro 12.000,00 (oltre I.V.A) pari ad una spesa annua di Euro
6.000,00 (oltre I.V.A.) – Codice CIG: ZEE3DB5D43;

5

../../ILARIA/proroga%20Camparada/_blank
../../ILARIA/proroga%20Camparada/_blank


▪ di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n.
50/2016 e s.m.i., è individuato nella persona del Direttore Dott.ssa Silvia Signorelli;

▪ di dare atto che la conseguente spesa complessiva pari ad Euro 14.640 I.V.A. compresa, trova
copertura nel Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024 e 2025  e verrà iscritta nei relativi
Bilanci; 

▪ che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge
N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al presente
affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG: ZEE3DB5D43;

▪ di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica della corretta esecuzione del
servizio  e  dietro  presentazione  di  fattura  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla
regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale  e  ottemperando  a  quanto  disposto  dalle
disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art.  3 della Legge N. 136/2010,  come
modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010 e s.m.i.;

▪ di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013
(Decreto trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i.;

▪ di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione
ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio
2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale, in capo
al firmatario del presente provvedimento.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Silvia Signorelli

documento firmato  digitalmente

6


	IL DIRETTORE

		2023-12-12T10:29:24+0100
	SILVIA SIGNORELLI




